
 

ZPRAVODAJ JIHOČESKÝCH BOTANIKŮ 

 
České Budějovice 

 

 
 
 

 
 
 
 

Číslo 77          duben 2023 



 

Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky České botanické společnosti při 
Jihočeském muzeu za rok 2022 

 
Pobočka uspořádala ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích čtyři 
sobotní dopolední setkání: 
8. 1. 2022 – Tomáš Peš (Zoologická a botanická zahrada města Plzně): Co může botanická 
zahrada udělat pro naši domácí flóru? (15 posluchačů) 
19. 2. 2022 – Milan Štech (katedra botaniky PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích): 
Květena Šumavy – diverzita na křižovatce migračních cest (30 posluchačů) 
12. 3. 2022 – Výroční členská schůze Jihočeské pobočky a přednáška Jitky Štěrbové (AOPK 
ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy): Zajímavosti z ochrany přírody jižních Čech. Co obnáší 
péče o chráněná území a druhy? Aneb radosti i strasti ochranářů (26 posluchačů) 
10. 12. 2022 – Novinky letošní botanické sezóny (tradiční předvánoční setkání s informacemi 
o nových botanických objevech, nové literatuře a s určováním položek; 14 účastníků) 

Pobočka zorganizovala ve spolupráci s PřF Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, AOPK ČR, RP Jižní Čechy, a Jihočeským muzeem 14 exkurzí pro veřejnost: 
13. 3. 2022 – Lichenologická exkurze do údolí Kozlovského potoka u Poněšic (vedl Jan 
Vondrák) 
2. 4. 2022 – Do údolí Vltavy kolem Zlaté Koruny (vedl Jan Šuspa Lepš) 
9. 4. 2022 – Údolí Vltavy u Purkarce (vedl Karel Prach) 
23. 4. 2022 – Na medvěda (medvědici) a jarní kytky k Otavě (vedl Petr Koutecký) 
30. 4. 2022 – Údolím Zlatého potoka na kohátku (vedla Jana Janáková) 
7. 5. 2022 – Nejen do města zajímavých sleziníků – Bechyně a údolí Lužnice (vedl Libor Ekrt) 
14. 5. 2022 – Na vrch Hrad u Želnavy (vedl Milan Štech) 
21. 5. 2022 – Po hrázích rybníků v okolí Malých Chrášťan (vedla Jana Janáková) 
17. 9. 2022 – Východním úbočím Kletě (vedl Jan Šuspa Lepš) 
16. 10. 2022 – Na Žofiinu Huť a Žofinku (vedl Jan Šuspa Lepš) 
22. 10. 2022 – Podzimním Předšumavím (vedl Petr Koutecký) 
23. 10. 2022 – Za ostružiníkem zlatokorunským a jinými rostlinami do okolí Libníče (vedli Martin 
Lepší a Petr Lepší) 
5. 11. 2022 – Roste ještě kapraď tuhá na rakouské Šumavě? (vedl Libor Ekrt) 
26. 11. 2022 – Co ještě nezasněžilo z kytek a mechů? (vedli Milan Štech a Jan Kučera) 

Rostlina roku 2022 – hlaváček letní 
Členové pobočky se zapojili do akce Rostlina roku vyhlašované Českou botanickou společností. 
Radim Paulič a Jitka Štěrbová však ověřili jen jedinou jihočeskou lokalitu hlaváčku letního 
u Domanic na Strakonicku. 

Jihočeská rostlina roku 2022 – máta vodní (Mentha aquatica) 
Pro rok 2022 byla zvolena za jihočeskou rostlinu roku máta vodní. Pobočka uspořádala jednu 
společnou víkendovou exkurzi na Třeboňsko a několik jednodenních exkurzí do různých oblastí 
jižních Čech zaměřených na ověření jejích lokalit. 

Pokračující management na Kozím vršku 
V únoru 2022 se 23 členů a spolupracovníků pobočky sešlo v PP Kozí vršek v CHKO 
Třeboňsko. Pod vedením Karla Pracha provedli managementové zásahy na podporu populace 
koniklece jarního. Účastníci vyhrabali opad, provedli mozaikovité stržení drnu v okolí plodných 
jedinců a vytrhali invazní janovec metlatý. 



 

Další činnost: 
1. Na jaře 2022 bylo vydáno 76. číslo Zpravodaje jihočeských botaniků (12 stran). 
2. Bylo publikováno 28. pokračování cyklu Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní 
části Čech ve Sborníku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy, 2022 
(přispělo 16 členů a spolupracovníků pobočky). 
3. Výbor pobočky se sešel 1. listopadu 2022 na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích, aby prodiskutoval plánované přednášky, exkurze a další činnost 
pobočky. 
4. V nálezové databázi Jihočeské pobočky ČBS při Jihočeském muzeu – VRATIČKA bylo k 31. 
prosinci 2022 zapsáno 166 626 nálezů. V roce 2022 přibylo do Vratičky 742 nových údajů. 
Databázi spravuje Vladimír Hans, který průběžně opravuje chyby a upřesňuje lokality. Nyní 
se hledají další vývojáři. 
 
K 1. 12. 2022 měla pobočka celkem 98 členů, z toho 54 členů ČBS. 

V roce 2022 působil výbor pobočky v následujícím složení: 
předseda – Karel Boublík 
místopředseda – Milan Štech 
jednatel – Martin Lepší 
hospodář – Leoš Lippl 
členové výboru – Jana Janáková, Petr Koutecký, Petr Lepší, Magdalena Lučanová, Radim 
Paulič, David Půbal, Jitka Štěrbová 
 
Informace o činnosti pobočky jsou dostupné na internetových stránkách Jihočeské pobočky 
ČBS při Jihočeském muzeu: http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-
botanicke-spolecnosti/. 
 
Webové stránky pobočky spravuje Petr Lepší. 
 
Výroční zpráva je dostupná na internetových stránkách Jihočeské pobočky nejprve samostatně 
v sekci Novinky, poté jako součást Zpravodaje jihočeských botaniků. Adresa internetových 
stránek je: http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-
spolecnosti/. 

Zprávu sestavil Karel Boublík 
 
Zpráva o hospodaření pobočky v roce 2022  
V roce 2022 činily příjmy Jihočeské pobočky ČBS při Jihočeském muzeu 46 553 Kč. Z této 
částky byly členské příspěvky 2 253 Kč. Zbývající částka, tj. 44 300 Kč, byla převedena na účet 
pobočky z účtu tzv. Kučerovy nadace založené panem Václavem Chánem v roce 1992 po smrti 
Stanislava Kučery (informace o této částce byla již v loňském čísle Zpravodaje, na účet byla tato 
částka připsána v únoru 2022). Celkové výdaje činily 6 923 Kč. Částkou 4 538 Kč bylo 
zaplaceno skenování floristické kartotéky. Poštovné za Zpravodaj 2022 činilo 285 Kč. Částka 
500 Kč byla použita na pokrytí nákladů na pořízení kytice na pohřeb Víta Grulicha. Zbývající 
částka 1 600 Kč byla použita na pořízení věnců na pohřeb Vojtěcha Žíly a Jaromíra Sofrona. 
Na účtu pobočky byla ke dni 31. 12. 2022 částka 86 744 Kč. 

Sestavil Leoš Lippl 
 
 



 

Zpráva z výroční členské schůze 
  
Dne 18. 3. 2023 proběhla v přednáškovém sále Jihočeského muzea výroční členská schůze 
Jihočeské pobočky ČBS při Jihočeském muzeu. Schůze se zúčastnilo 20 členů nebo 
spolupracovníků pobočky a hostů. V úvodu byla Karlem Boublíkem přednesena zpráva 
o činnosti pobočky v roce 2022 a Leošem Lipplem finanční zpráva za rok 2022. Následně Karel 
Boublík, Petr Koutecký a Magdalena Lučanová seznámili přítomné s plánem činnosti na rok 
2023 (jarní jednodenní exkurze, rostlina roku, společný víkendový průzkum). Po krátké diskuzi 
následovala přednáška Přemysla Bobka z Botanického ústavu AV ČR s názvem „Oheň, klima 
a lidé: holocénní variabilita požárového režimu v temperátních lesích“. Členské příspěvky (30,- 
Kč/rok) mohou členové a spolupracovníci pobočky zasílat na adresu hospodáře pobočky Leoše 
Lippla (Rudolfovská 509, 370 01 České Budějovice) nebo na účet pobočky (670100-
2213432244/6210).  

 
Jihočeská rostlina roku 2023 – sítina alpská (Juncus 

alpinoarticulatus) 
 
Výbor Jihočeské pobočky ČBS při Jihočeském muzeu zvolil za rostlinu roku 2023 sítinu 
alpskou. Jde o druh slatin, slatinných luk a pramenišť, který má v rámci ČR nejvíce recentních 
lokalit v jižních Čechách. Je však konkurenčně slabý a ustupuje kvůli změnám vodního režimu 
a zarůstání lokalit konkurenčně silnějšími druhy v důsledku zvýšeného množství živin 
a nevhodného nebo žádného obhospodařování. Kromě toho bylo v poslední době zjištěno, 
že se často kříží s dalšími druhy sítin (s. článkovanou – J. articulatus, s. ostrokvětou – 
J. acutiflorus). Vzhledem k značnému počtu historických údajů není možné ověřovat všechny 
lokality druhu. Zaměříme se proto na lokality, odkud byl druh udáván v posledních asi 20–30 
letech a kde je výskyt vzhledem ke stavu biotopu stále možný. Část lokalit zejména na Šumavě 
a v Předšumaví již byla navštívena v posledních dvou letech. Ve spolupráci s kolegy 
z Botanického ústavu AV ČR (J. Prančl a kol.) se také budeme zabývat hybridizací jako možnou 
další příčinou ohrožení druhu. Určení kříženců v terénu podle morfologických znaků je velmi 
obtížné, ale je možné v laboratoři pomocí průtokové cytometrie, která umožňuje všechny tři 
zmiňované druhy sítin i všechny jejich křížence jednoznačně odlišit. 

Lokalitám sítiny alpské v Třeboňské pánvi 
a přilehlé části Českomoravské vrchoviny bude 
věnována víkendová exkurze 8.–10. září (viz níže). 
V průběhu vegetační sezóny budou pravděpo-
dobně podniknuty ještě další jednodenní exkurze. 
Sítina alpská je fenologicky poměrně pozdní druh, 
pro její sběr a určování je tak nejvhodnější letní 
období přibližně od poloviny července do září. 
Vzhledem k obtížnému určování je nutné výskyt 
doložit herbářovou položkou. Na lokalitách zazna-
menávejte přibližnou velikost populace (plochu 
nebo počet lodyh, řádově) a případný výskyt 
„podezřelých“ rostlin, které by mohly být kříženci. 
Pro průtokovou cytometrii odebíráme v závislosti 
na velikosti populace asi 5–10 rostlin, případně 
stejný počet kříženců. 

 
 Obr. 1 – J. alpinoarticulatus. Foto J. Janáková. 



 

 

Obr. 2 – Polykormon Juncus acutiflorus  J. alpinoarticulatus z lokality u Cetvin, 7. 9. 2022. Foto J. Janáková. 
 

Sledované druhy sítin vytvářejí podzemní výběžky, proto je vhodné sbírat jedince ve 
vzdálenosti více než jeden metr. Živý materiál pro průtokovou cytometrii lze bez problémů 
uchovávat v plastových pytlících v lednici několik dnů až týden. Pokud budete plánovat 
návštěvu některé z lokalit a jste ochotni dodat i materiál pro studium hybridizace, kontaktujte, 
prosím, předem M. Štecha (stech@prf.jcu.cz), P. Kouteckého (kouta@prf.jcu.cz) nebo 
M. Lučanovou (kubesovm@gmail.com), abychom se dohodli na předání vzorků. Děkujeme. 
 

Petr Koutecký 
 

Víkendové exkurze v roce 2023 
 
Vedení pobočky se rozhodlo v roce 2023 uspořádat dvě společné víkendové exkurze. 
 
Společný víkendový floristický průzkum Čertova břemene 
 
Uskuteční se 26.–28. května 2023. Ubytování je zajištěno v ParkHOTELu Mozolov 
u Nadějkova. Cílem exkurze je floristický průzkum nedostatečně prozkoumaného území na 
pomezí táborského a píseckého okresu. 
 
Za rostlinou roku 2023 – sítinou alpskou (Juncus alpinoarticulatus) 
 
Víkendová exkurze věnovaná revizi lokalit sítiny alpské na Třeboňsku a Jindřichohradecku se 
uskuteční 8.–10. září 2023. Ubytování je zajištěno na terénní stanici Správy CHKO Třeboňsko 
Hajnice u Mirochova. Zájemci se mohou do 31. 7. 2023 přihlásit jednateli pobočky Martinovi 
Lepšímu e-mailem (lepsi@seznam.cz) nebo poštou (Jihočeské muzeum, Dukelská 1, 370 51 
České Budějovice). 



 

Botanické exkurze PřF JU, Jihočeské pobočky ČBS při Jihočeském 
muzeu a AOPK ČR 

 
Jaro klepe už dlouho na dveře, ale skutečně začne až s jarními exkurzemi jihočeských botaniků. 
Zveme na ně všechny studenty i milovníky rostlin, přírody a krajiny. Pro případ neočekávaných 
změn sledujte těsně před exkurzí nástěnku katedry botaniky (http://botanika.prf.jcu.cz), kde 
budou aktuální informace. 
 
Lichenologická exkurze na Jouglovku na Křivoklátsku 
neděle 12. 3. – Odjezd v 6:30 od vily autem. Návrat kolem 20:00. – Vede Jan Vondrák. 
  

Na Řídká blana 
sobota 25. 3. – Z Dívčic do Zlivi kolem rybníků, bývalých odkališť a PP Řídká blana, odjezd 
vlakem v 8:42 z Českých Budějovic (v Dívčicích 9:02), návrat vlakem odpoledne dle počasí 
a nálady. – Vede Karel Prach. 
  

Přes hrady v údolí Malše 
sobota 1. 4. – Údolím Malše od Kaplice nádraží přes Pořešín, přes zříceninu hradu Velešín do 
Svatého Jana nad Malší. Odjezd autobusem z autobusového nádraží (stanoviště 29) 
do zastávky Kaplice nádraží v 7:45, návrat autobusem ze Svatého Jana nad Malší v 17 hodin. 
Lupu a buřty s sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš. 
  

Roste Ajuga pyramidalis v údolí Větší Vltavice? 
sobota 22. 4. – Odjezd vlakem z ČB v 8:06 do Rybníka (8:51), přestup v 9:04, sraz s vedoucí 
exkurze v 9:16 po příjezdu vlaku na zastávce Rožmberk nad Vltavou. Půjdeme přes Černý les 
do údolí Větší Vltavice. Na trase budou např. i Cardamine trifolia a Centaurea montana, typické 
pro jv. část Šumavy. Návrat vlakem z Herbertova v 16:40 (v ČB v 17:52). Terénní obuv 
a svačinu s sebou. – Vede Jana Janáková. 
 

Neznáte to u Neznašova? 
sobota 29. 4. – Sraz na aut. nádraží v Týně n. Vlt. v 7:30 hod. (možný odjezd autobusem z ČB 
v 6:45 hod). Cesta podél Vltavy, svahy nad řekou, po naučné stezce Za neznašovským 
kohoutem, židovský hřbitov, podél Bohumínského potoka, návštěva sprašového dolu Bojiště 
a po červené zpět. Odjezd vlastními auty nebo v 16:30 hod. autobusem do ČB. – Vedou Libor 
Ekrt & Pavel Kúr. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci se Severočeským muzeem v Liberci. 
  

Jižním okrajem Píseckých hor 
sobota 13. 5. – Odjezd z ČB osobním vlakem v 8:42 do Protivína-zastávky (9:16). K jihu přes 
les Hájek (zde k ověření srpice barvířská, Serratula tinctoria) – Krč – vrch Čičava – Těšínov – 
vrch Chocholouš – Chvalešovice, cca 15 km. Návrat autobusem v 15:53 (přestup v Týně n. Vlt.) 
nebo 17:16 (přestup v Číčenicích na vlak), příjezd do ČB v 17:15 nebo 17:54. Cestou 
se pokusíme ověřit tři historické lokality rostliny roku 2023, kociánku dvoudomého. – Vede Petr 
Koutecký. 
  

Do Slepičích hor 
neděle 14. 5. – Odjezd z ČB autobusem v 7:30 (odjezd ze stanoviště 8) do Besednic (příjezd 
8:20). Odtud směr Kohout. Návrat podle počasí a nálady autobusem z Besednic ve 14:45 (ČB 
15:40) nebo 18:55 (ČB 19:50). Cestou se pokusíme ověřit historické lokality kociánku 
dvoudomého a plavuníku zploštělého. – Vede Milan Štech a kol. 



 

Bryologická exkurze podél Lužnice 
sobota 20. 5. – Odjezd brněnským rychlíkem v 8:02 s přestupem ve Veselí nad Lužnicí, 
v Soběslavi 8:41, ze Soběslavi podél Lužnice. Zpět opět ze Soběslavi, zastávky Řípec-Dráchov 
nebo až z Veselí nad Lužnicí. – Vede Jan Kučera. 
 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na 
http://botanika.prf.jcu.cz nebo u Milana Štecha (tel. 387772373, mobil 724149053 nebo e-mail 
stech@prf.jcu.cz). 

 
Nálezová databáze Vratička 

 
V loňském roce byly prováděny ve Vratičce drobné opravy chyb. Z větších prací lze zmínit 
novou stránku se statistikami, kde se nacházejí počty nálezů v jednotlivých letech, roční 
přírůstky a analýza přesností souřadnic u lokalit. S Milanem Štechem jsme dokončili převod 
botanické nomenklatury pro Vratičku a Nálezová databáze Jihočeské pobočky ČBS při 
Jihočeském muzeu má již checklist shodný s databází Pladias. Pokračuji s upřesňováním 
lokalit, v současné době jich zbývá upřesnit pouze 1 514. Níže jsou grafy, jak probíhalo toto 
zpřesňování v průběhu let. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 3 – Přesnost lokalizací v databázi 
Vratička. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 4 – Podíl zpřesněných lokalizací 
v databázi Vratička. 

 
Bohužel v současné době nemám téměř čas na vývoj Vratičky, proto hledáme další 
vývojáře. Pro zájemce jsou veškeré zdrojové kódy ke stažení na adrese 
http://jpcbs.prf.jcu.cz/vratickaweb/download. 

 
Vladimír Hans 



 

Celostátní rostlina roku 2023 – kociánek dvoudomý 
 

Hlavní výbor České botanické společnosti vyhlásil Rostlinou roku 2023 kociánek dvoudomý 
(Antennaria dioica). Jedná se o vytrvalou dvoudomou bylinu s dřevnatým oddenkem, nesoucím 
sterilní nadzemní výběžky, které mají růžicovitě nahloučené přízemní listy. Tvar listů 
v přízemních růžicích je pro kociánek velmi charakteristický – čepel je lopatkovitá až kopisťovitá, 
celokrajná, na vrcholu okrouhlá, na bázi se postupně zužuje v nevýrazně diferencovaný řapík; 
odění je hustě běloplstnaté, na líci někdy olysávající. Lodyhy jsou přímé, olistěné střídavými, 
přisedlými, kopinatými až úzce kopinatými listy. Úbory jsou drobné, nahloučené v počtu 2–6 
v chocholičnatém květenství, s bílými až růžovými květy. Kociánek roste od nížin do hor, 
s těžištěm výskytu v lesnatých územích mezofytika a oreofytika.  

Typické biotopy jsou světlé lesy (zejména 
bory a borové doubravy) a jejich lemy, suché 
pastviny a vřesoviště, meze a okraje cest. 
Vyhovují mu živinami chudé vysýchavé až 
čerstvě vlhké mělké půdy na silikátových 
podkladech, méně často roste i na minerálně 
silnějších půdách. Je to diagnostický druh 
svazů Violion caninae (podhorské a horské 
smilkové trávníky), Genisto pilosae-Vaccinion 
(podhorská a horská brusnicová vřesoviště) 
a Festuco-Pinion sylvestris (bazifilní konti-
nentální bory). S ústupem pastvy a eutrofizací 
krajiny zaznamenává masivní ústup vlivem 
sukcesních změn a nástupu konkurenčně 
silnějších druhů rostlin. V jižní části Čech byl 
zaznamenán ve většině fytochorionů. 

V průběhu roku vyjdou populárně-naučné 
články věnované tomuto druhu a jeho ochraně. 
V rámci jihočeských exkurzí budeme ověřovat 
historické lokality kociánku např. 13. a 14. 5., 
veřejnost se také může zapojit do mapování 
(https://botanospol.cz/cs/mapovani2023).  

Více informací najdete na adrese 
https://botanospol.cz/cs/rostlina_roku-2023. 

 

 

Obr. 5 – Samičí květenství kociánku dvoudomé-
ho, lokalita u Lenory, 5. 6. 2008. Foto D. Půbal. 

Jana Janáková 

Jubilea 
 
V letošním roce oslaví životní jubileum řada dlouholetých členů a příznivců Jihočeské pobočky. 
Osmdesát pět let dovrší Vladimír Chodura. Alena Albrechtová, Rostislav Černý a Jan Soukup se 
dožívají osmdesáti let. Sedmdesáté narozeniny oslaví Jitka Kováříková a Karel Prach a mezi 
pětašedesátníky se zařadí Lenka Dušková, Pavel Hrdina a Josef Kučera. 

Výbor Jihočeské pobočky ČBS při Jihočeském muzeu všem velmi děkuje za dosavadní 
spolupráci při výzkumu jihočeské květeny a do dalších let přeje především pevné zdraví 
a hodně radosti v osobním životě i hezkých chvilek v přírodě a s rostlinami. 

Martin Lepší a Milan Štech 



 

Úmrtí 
 

Krátce po svých 80. narozeninách (2. července 2022) opustil tento svět oblíbený gymnazijní 
učitel, cestovatel, ochranář a vynikající botanik RNDr. Vojtěch Žíla. Vojta byl členem Jihočeské 
pobočky od roku 1960. Věnoval se zejména kritickým skupinám rostlin, stal se uznávaným 
odborníkem na pampelišky a ostružiníky. Byl zasloužilým členem České botanické společnosti 
a v letech 1989 až 2000 předsedou Jihočeské pobočky. Vojta byl nejen milovník rostlin, ale také 
znalec hvězd, kterými se na začátku své odborné kariéry zabýval. 

 

Obr. 6 – Oslava 80. narozenin V. Žíly s Jihočeskou pobočkou ČBS při Jihočeském muzeu, gymnázium 
Strakonice. Zleva: P. Koutecký, D. Půbal, R. Paulič, K. Prach, V. Žíla (sedící), P. Lepší, M. Lepší, A. Lepší, 
M. Štech, J. Janáková. Foto Z. Kostková. 
 
Dne 12. června 2022 zemřel v nedožitých 90 letech další významný botanik, Západočech 
RNDr. Jaromír Sofron, skaut a velký znalec květeny a vegetace Šumavy, Plánického hřebene 
a Brd. S naší pobočkou úzce spolupracoval, zejména při přípravě Květeny Šumavy. Jaromír byl 
mimořádně skromný a velmi pracovitý. Jakožto botanik plzeňského muzea zaštiťoval mnoho 
botanických publikací, které tamější muzeum vydávalo. Takovou profesionální podporu 
od muzejního botanika svého času převážně amatérští jihočeští botanici velmi postrádali 
a dlouhá léta o ní jen snili.  
 

Vzpomínky a podrobnější informace o životě V. Žíly a J. Sofrona byly uveřejněny 
v časopise Zprávy České botanické společnosti (2022/2: 289–291 a 297–299). 
 

Karel Boublík a Milan Štech 
 

Výzva pro zájemce o pracovní místo v oboru botanika 
 

AOPK ČR, Správa CHKO Třeboňsko, vypisuje výběrové řízení na pozici odborný rada pro integro-
vaný projekt LIFE. Příjem žádostí do 14. 4. 2023. Podrobnosti zde: https://www.nature.cz/volna-mista.



 

Články s botanickou tématikou publikované v roce 2022 v 62. ročníku 
Sborníku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy 
  
Seznam všech článků zveřejněných ve Sborníku od roku 1959 do roku 2022 najdete na 
internetových stránkách Sborníku (www.muzeumcb.cz/) – pod záložkou ediční a publikační 
činnost). 
Dolejšek V. & Koutecký P.: Problematika hybridů zběhovce jehlancovitého (Ajuga pyramidalis) 
na některých jihočeských lokalitách. – 62: 5–14. 
Lepší M., Lepší P. & Boublík K. (red.): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní části 
Čech XXVIII [Aphanes arvensis, Cardamine chelidonia, Crepis foetida subsp. rhoeadifolia, 
Corydalis solida, Dianthus superbus, Diphasiastrum ×zeilleri, Equisetum hyemale, Hibiscus 
trionum, Hieracium levicaule, Nicandra physalodes, Ornithopus perpusillus, Pilosella ×iserana, 
Pilosella floribunda, Polystichum aculeatum, Potamogeton nodosus, Rubus capricollensis, 
Silene baccifera, Veronica vindobonensis a Vulpia myuros]. – 62: 15–37. 
Štěrbová J., Janáková J., Paulič R. & Lepší P.: Revize vybraných lokalit vstavače kukačky 
(Anacamptis morio) v jižní části Čech. – 62: 111–118. 

 
Červená kniha květeny jižní části Čech 

  
Editoři: Petr Lepší, Martin Lepší, Karel Boublík, Milan Štech, Vladimír Hans 
Vydavatel: Jihočeské muzeum 2013 
 
Knihu je možné zakoupit v recepci Jihočeského muzea v Českých Budějovicích (Dukelská 1) 
nebo ji lze objednat v e-shopu www.muzeumcb.cz/knihovna (cena 350,- Kč).  
 

Orchideje jižních Čech 
 
Autoři: David Průša, Václav Šedivý 
Vydavatel: Jihočeský kraj 2022 
 
Knihu je možné zakoupit v recepci Jihočeského muzea v Českých Budějovicích (Dukelská 1) 
nebo ji lze objednat v e-shopu www.muzeumcb.cz/knihovna (cena 800,- Kč).  
 

Připravuje se Fotografický atlas rostlin České republiky 
 
Editoři: Alena Lepší, Dana Holubová, Karel Boublík, Petr Koutecký 
Další garanti: Martin Dančák, Michal Hroneš, Jindřich Chrtek, Bohumil Trávníček, Radim 
J. Vašut, Jiří Velebil, Jaroslav Zámečník 
Konzultanti: Jiří Danihelka, Martin Duchoslav, Milan Chytrý, Zdeněk Kaplan, Karel Nepraš, 
Radomír Řepka, Milan Štech 
Výtvarníci a technici: Jana Janáková, Václav Kahovec, Milena Matoušková 

Spolek Fotografující botanici ve spolupráci s významnými českými botaniky a více než 60 
fotografy připravuje knižní Fotografický atlas rostlin České republiky. Kniha bude obsahovat 
fotografie asi 3100 rostlin současné české květeny včetně fotografií důležitých určovacích 
znaků. Bude zahrnovat všechny původní druhy, běžně se vyskytující nepůvodní druhy 
a nejvýznamnější křížence, poddruhy a variety. Součástí knihy budou i velmi obtížně určitelné 
skupiny (např. kontryhely, ostružiníky a pampelišky). Vydání knihy je předběžně plánováno 



 

na rok 2027; nyní jsme ve fázi shánění finanční podpory na její realizaci. Během dubna 
spustíme veřejnou sbírku na platformě Donio.cz, prostředky z této sbírky však budeme mít 
k dispozici až v červenci. Sezóna je v rozpuku, vyrážíme fotografovat a aktuálně potřebujeme 
doplnit některé nutné technické vybavení. Proto nám již teď významně pomůže jakýkoliv váš 
příspěvek na účet spolku.  

Za případné dary předem velmi děkujeme! 
 

Fotografující botanici, z. s. 
IČO: 17914639, číslo účtu: 2402465563/2010 

www.fotoatlas-rostlin.cz 
www.facebook.com/Fotoatlasrostlin 

Ukázka obálky a jedné stránky atlasu: 
 

 

Obr. 7 – Autor obálky: V. Kahovec, autoři loga: 
J. Janáková a V. Kahovec, autoři fotografií: 
hluchavka objímavá – V. Nejeschleba, locika 
vytrvalá – L. Zdařil, kakost hnědočervený – L. Šafá-
řová, česnek kýlnatý – M. Duchoslav, kontryhel 
holý – A. Lepší, svlačec rolní – V. Nejeschleba, 
chrpa modrá – T. Mrázek, jeřáb milský – M. Lepší. 

 
Obr. 8 – Autorka stránky: Z. Bartyzalová; autorka 
koláží: A. Lepší; autoři fotografií: ostružiník huňatý 
(shora) – R. J. Vašut, A. Lepší / ostružiník moruška 
(shora zleva) – V. Kalníková, L. Zdařil, J. Štěpán / 
ostružiník maliník (zleva shora) – A. Lepší, B. Trá-
vníček, D. Holubová, B. Trávníček / ostružiník Járy 
Cimrmana – M. Lepší. 
 

 
Zpravodaj jihočeských botaniků – vydává Jihočeská pobočka České botanické společnosti při 
Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích pouze pro své členy a spolupracovníky. Redakčně 
připravili Jana Janáková, Petr Lepší, Martin Lepší, Milan Štech, Karel Boublík a David Půbal. 
Počet výtisků 14, distribuováno elektronicky. Duben 2023. 



 

Fotogalerie z akcí pobočky v roce 2022 

Přednáška J. Štěrbové v Jihočeském muzeu v období 
protiepidemických opatření na jaře 2022 – foto MŠ* 

Do údolí Zlatého potoka: Pinguicula vulgaris v PR Kralovické 
louky – foto JJ 

Do údolí Zlatého potoka s J. Janákovou a G. Kolomiiets, česko-ukrajinská exkurze, která se sotva vešla do autobusu – foto JŠ 

Po hrázích rybníků v okolí Malých Chrášťan: Ranunculus 
sardous – foto JJ 

Po hrázích rybníků v okolí Malých Chrášťan: Myosurus 
minimus – foto JŠ 



 

Víkendová exkurze na Třeboňsko: Mentha aquatica 
potvrzená u rybníka Vydýmač – foto MŠ 

 
Víkendová exkurze na Třeboňsko: Mentha ×verticillata na 
Starém jezeře – foto MŠ 

Na Žofiinu Huť a Žofinku s J. Š. Lepšem – foto PK 

 

Roste ještě kapraď tuhá na rakouské Šumavě? s L. Ekrtem; 
detail fialových řapíčků lístků Dryopteris borreri – foto JJ 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Zkratky autorů fotografií: JJ – J. Janáková, JŠ – 
J. Štěrbová, MŠ – Milan Štech, PK – P. Koutecký. 



 

 


